
D.D.G. n.  4655   del   07/11/2022

           
                                                            REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'Agricoltura  dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla gestione e sul
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE)
n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti
agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE)
n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il
rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo
sviluppo rurale e alla condizionalità; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione che integra talune disposizioni del regolamento
(UE) N. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la
liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione che stabilisce norme per l'applicazione del
quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola comune; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il
mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili con il mercato
interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea, alcune categorie di
aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 669 del 28/04/2016 che modifica il regolamento di esecuzione (UE)
n.808/2014 per quanto riguarda la modifica e il contenuto dei programmi di sviluppo rurale, la pubblicità di questi
programmi e i tassi di conversione in unità di bestiame adulto.



VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio 2017 che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n.
809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2017/2393 che modifica i Regolamenti (UE) n.1305/2013 sostegno allo sviluppo rurale da
parte del FEASR, (UE) n.1306/2013 su finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune,
(UE) n.1307/2013 recante norme su pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla
politica agricola comune, (UE) n.1308/2013 recanti organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE)
n.652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere di
animali, alla sanità della piante e al materiale riproduttivo vegetale;
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2013) 9527 del 19/12/2013 relativa alla fissazione e all’approvazione
degli orientamenti per la determinazione delle rettifiche finanziarie che la Commissione deve applicare alle spese
finanziate dall’Unione nell’ambito della gestione concorrente in caso di mancato rispetto delle norme in materia di appalti
pubblici;
VISTO il Decreto 10255 del 22/10/2018 del Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo che
approva i “Criteri generali per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni per mancato rispetto delle regole sugli appalti
pubblici in coerenza con le linee guida contenute nell’allegato alla Decisione della Commissione Europea C(2013) 9527
del 19/12/2013”;
VISTO il D.P.R. n. 503 del 01/12/1999 recante norme per l’istituzione della Carta dell’Agricoltore e del pescatore e
dell’anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell’art.14,comma 3,del decreto legislativo 30/04/1998, n. 173;
VISTE le Decisioni comunitarie: C(2015) 8403 final del 24.11.2015, che approva la versione 1.5 del P.S.R. Sicilia 2014-
2020 e la relativa ripartizione annua del contributo totale dell’Unione Europea, C(2016) 8969 final del 20.12.2016, che
approva la versione 2.1 del P.S.R. Sicilia 2014-2020, C(2017) 7946 final del 27.11.2017 che approva la versione 3.1 del
P.S.R. Sicilia 2014-2020, C(2018) 615 final del 20.01.2018 che approva la versione 4.0 del P.S.R. Sicilia 2014-2020,
C(2018) 8342 del 03/12/2018 che approva la versione 5.0 e versione 6.0 del P.S.R. Sicilia 2014-2020, C(2019) 9229 final
del 16/12/2019 che approva la versione 7.0 del P.S.R. Sicilia 2014-2020, C(2020) 4912 final del 13/07/2020 che approva
la versione 8.0 del P.S.R. Sicilia 2014/2020 e C(2020)8655 dell’1/12/2020 che approva la versione 9.1 del P.S.R. Sicilia
2014/2020 e C(2021) 8530 final del 19/11/2021, che approva la versione 10.1 del P.S.R. Sicilia 2014/2020;
CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea la qualifica di Autorità di Gestione del
Programma medesimo;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2518 del 09/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della delibera
di Giunta regionale n. 200 del 28 maggio 2020 per la durata di tre anni;
VISTI i decreti legislativi 27/05/1999 n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le Erogazioni in
Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del
FEOGA e del FEASR;
VISTO il D.D.G. n. 4239 del 12/11/2021 con il quale sono state approvate le Disposizioni Attuative e Procedurali per le
Misure di Sviluppo Rurale non Connesse alla Superficie o agli Animali (Parte Generale) del P.S.R Sicilia 2014/2022;
VISTO il D.D.G n. 685 del 18/04/2019 che approva le disposizioni attuative, parte specifica, ed eventuali successivi, alla
Misura  10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali”- Operazione 10.1g “Allevamento di razze in pericolo di estinzione”;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 2588 del 10/03/2020, pubblicato nel S.O. n. 113 della GURI n 18 del 04/05/2020,
recante ”Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (UE) n.1306/2013 e delle Riduzioni ed
Esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale” ; 
CONSIDERATO che il predetto Decreto Ministeriale negli articoli 15-16-17-18-19 definisce le riduzioni ed esclusioni
per mancato rispetto degli impegni nell’ambito delle misure connesse alle superfici;
PRESO ATTO che il predetto Decreto Ministeriale all’art. 15 comma 2 fissa la percentuale della riduzione in ragione del
3, del 5 o del 10% in relazione alla gravità, entità e durata di ciascuna violazione;
VISTA la nota prot. 162867 del 24/10/2022 con la quale il Servizio 1 - “Agricoltura e Ambiente-Agricoltura Biologica”
approva le griglie di riduzione/esclusione da applicare ai casi di violazione per inadempienza dei beneficiari relative alla
Misura  10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali”- Operazione 10.1g “Allevamento di razze in pericolo di estinzione”;
VISTA la nota prot.n.164051 del 28/10/2022 con la quale, in attuazione di quanto previsto dal citato art. 24 del D.M. 2588
del 10/03/2020, sono state trasmesse all’Organismo Pagatore le griglie di riduzione/esclusione della Misura 10 “Pagamenti
agro-climatico-ambientali” - Operazione 10.1g “Allevamento di razze in pericolo di estinzione”;
CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale n. 2588 del 10/03/2020, all’articolo 24 definisce procedure e adempimenti
per lo sviluppo rurale, stabilendo che ciascuna Autorità di Gestione dei Programmi di Sviluppo Rurale individua con
proprio provvedimento quanto stabilito dall’articolo stesso. In particolare, le Regioni, nell’ambito dell’attuazione delle
singole misure/sottomisure del proprio Programma di Sviluppo Rurale, sentito l’Organismo Pagatore, individuano con
propri provvedimenti anche le fattispecie di violazioni e di impegni con le relative riduzioni ed esclusioni da adottare in
caso di inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti;
RILEVATO che le violazioni attengono agli impegni fissati nei documenti di programmazione approvati dalla
Commissione Europea, nei bandi e nelle Disposizioni Attuative della misura/sottomisura/operazione;
CONSIDERATO che le condizioni di ammissibilità, gli impegni ed gli altri obblighi della Misura 10 “Pagamenti agro-
climatico-ambientali” - Operazione 10.1g “Allevamento di razze in pericolo di estinzione” del P.S.R Sicilia 2014/2022,



sono state catalogate in I.C.O (Impegni, Condizioni e Obblighi) e relativi E.C. (Elementi di Controllo) all'interno del
sistema informatico VCM (Verificabilità e Controllabilità delle Misure) previsto nell' ambito della Rete Rurale Nazionale; 
RILEVATO che ai fini della (VCM) verificabilità e controllabilità Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali”-
Operazione 10.1G “Allevamento di razze in pericolo di estinzione” di cui all’art. 62 del Reg. (UE)1305/2013, Organismo
Pagatore (AGEA) e Autorità di Gestione (AdG) ritengono soddisfatti i requisiti di verificabilità e controllabilità (impegni,
criteri e obblighi);
CONSIDERATO che, all'interno del sistema informatico VCM. (Verificabilità e Controllabilità delle Misure), per ciascun
I.C.O validato nell'ambito della Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali”- Operazione 10.1g “Allevamento di
razze in pericolo di estinzione” è prevista, nel caso di mancato rispetto e/o violazione delle condizioni di ammissibilità
degli impegni e degli obblighi, l'applicazione di penalità proporzionalmente crescenti in base all'entità, gravità e durata
dell’infrazione; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare l'elenco degli I.C.O di cui all'allegato “A”, che è parte integrante del
presente decreto, riguardante le condizioni di ammissibilità, gli impegni e gli obblighi della Misura 10 “Pagamenti agro-
climatico-ambientali”- Operazione 10.1g “Allevamento di razze in pericolo di estinzione”;

A termine delle vigenti disposizioni di legge
 

   DECRETA

Art. 1

Di richiamare le considerazioni formulate in premessa che costituiscono parte integrante del presente decreto;
di approvare - come dettagliato nell'allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente decreto, l'elenco degli I.C.O
relativi alla Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali” - Operazione 10.1g “Allevamento di razze in pericolo di
estinzione”. Nel caso di violazione delle condizioni di ammissibilità, degli impegni e degli obblighi si applicano le sanzioni
previste nelle apposite griglie di riduzione/esclusione che sono collegate a ciascuno degli I.C.O. di cui all' allegato “A”. 

Art. 2

di dare atto che, per quanto non disposto nell’allegato al presente provvedimento, si rinvia alle disposizioni del Decreto
Ministeriale n.2588 del 10/03/2020 recante ”Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (UE)
n.1306/2013 e delle Riduzioni ed Esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei Programmi di
Sviluppo Rurale”, nonché alle disposizioni dei regolamenti comunitari relativi allo Sviluppo Rurale ed alla condizionalità
ed alle disposizioni attuative - parte specifica;
di dare atto altresì che, in assenza di diverse disposizioni contenute nell’allegato approvato con il presente provvedimento,
restano confermate le ipotesi di violazioni contenute nel P.S.R o nei documenti attuativi che danno luogo a provvedimenti
di revoca e/o di recupero degli aiuti erogati.

Art. 3

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura ai sensi
dell’art. 68 della L.R.n.21/2014 e s.m. e i. (art. 98 L.R. n.9/2015) nel sito del P.S.R Sicilia 2014/2022 www.psrsicilia.it e,
per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, lì  07/11/2022

L’Autorità di Gestione del P.S.R Sicilia 2014/2022
    (Dario Cartabellotta)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)                                                   



Allegato A al D.D.G. n. 4655   del  07/11/2022
REGIONE Sicilia - PSR 2014/2022

Misura 10 -  Pagamenti agro-climatico-ambientali

Sottomisura 10.1 - Pagamento per impegni agro-climatico-ambientali

Tipologia Intervento 10.1.G - Allevamento di razze in pericolo di estinzione

Criteri / Impegni / Obblighi associati alla tipologia intervento

Domanda di Sostegno

Criteri di Ammissibilità

Codice Descrizione Modalità Controllo Montante
Riducibile Penalità Rispetto ICO

IC1523 Essere titolare di una Partita IVA attiva in campo agricolo Amministrativo Tipologia Intervento Decadenza

IC12138 Domanda cartacea presentata in regione conforme ai requisiti previsti dal
bando (itc 16) Amministrativo Tipologia Intervento Esclusione

IC12149 Numero minimo di capi richiesti a premio Amministrativo Tipologia Intervento Decadenza

IC20653

Il richiedente deve aderire all'operazione con almeno una delle razze
autoctone a rischio estinzione tra quelle presenti nella scheda e nelle

disposizioni attuative dell'operazione e  inserite nei dati strutturali (razze
animali) della VCM.

Amministrativo Tipologia Intervento Esclusione

IC20654 Iscrizione dei capi nei rispettivi Libri Genealogici o Registri Anagrafici  (IL
NON RISPETTO ESCLUDE IL SINGOLO CAPO) Amministrativo Tipologia Intervento Esclusione



Domanda di Pagamento
Criteri di Ammissibilità 

Codice Descrizione Modalità Controllo Montante
Riducibile Penalità Rispetto ICO

IC1523 Essere titolare di una Partita IVA attiva in campo agricolo Amministrativo Tipologia Intervento Decadenza

IC8280
Obbligo di presentazione della domanda annuale di pagamento per la
conferma degli impegni assunti con la domanda di sostegno (controllo

impegno regionale)
Amministrativo Tipologia Intervento Esclusione

IC8422 Verifica disponibilità finanziaria Amministrativo Tipologia Intervento Esclusione

IC12016 Domanda cartacea, conforme ai requisiti previsti del bando,  presentata dagli
utenti abilitati dalle regioni (liberi professionisti) (itc47) Amministrativo Tipologia Intervento Esclusione

IC12138 Domanda cartacea presentata in regione conforme ai requisiti previsti dal
bando (itc 16) Amministrativo Tipologia Intervento Esclusione

IC12149 Numero minimo di capi richiesti a premio Amministrativo Tipologia Intervento Decadenza

IC20654 Iscrizione dei capi nei rispettivi Libri Genealogici o Registri Anagrafici  (IL
NON RISPETTO ESCLUDE IL SINGOLO CAPO) Amministrativo Tipologia Intervento Esclusione

IC21337 Carico massimo aziendale UBA/ha Amministrativo Tipologia Intervento Esclusione

Impegni
Codice Descrizione Modalità Controllo Montante

Riducibile
Penalità Rispetto ICO

IC3867 Corretta tenuta di un registro di stalla In loco Sottomisura Esclusione

IC3869 Incremento della dotazione aziendale iniziale appartenente alle razze a
rischio di estinzione del 20% nel quinquennio Amministrativo Intervento Esclusione

IC5058
In ogni singolo anno di impegno non possono essere venduti o macellati i

soggetti ammessi all'aiuto annuale salvo sostituzioni autorizzate
dall'Amministrazione

In loco Coltura/Razza Animale Esclusione

IC20684 Allevare in purezza i capi appartenenti alle razze in pericolo di estinzione,
per  il numero di UBA dichiarate a premio In loco Tipologia Intervento Riduzione Graduale Vedi Griglia Riduzione



IC22550 Mantenimento per tutto il periodo dell'impegno del numero di UBA
assoggettate ad impegno dichiarate in Domanda di sostegno Amministrativo Tipologia Intervento Riduzione Graduale Vedi Griglia Riduzione

IC22552 Mantenere o incrementare annualmente la consistenza iniziale delle UBA per
intervento. In loco Tipologia Intervento Riduzione Graduale Vedi Griglia Riduzione

Altri Obblighi

Codice Descrizione Modalità Controllo Montante
Riducibile Penalità Rispetto ICO

IC396

SICUREZZA ALIMENTARE - CGO 4 - Regolamento (CE) n. 178/2002 del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 28 gennaio 2002, che stabilisce i

principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce
l'Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo

della sicurezza alimentare (GU L 31 dell'1.2.2002 pag. 1)

In loco Tipologia Intervento Riduzione Graduale Vedi Griglia
Riduzione*

IC398

SICUREZZA ALIMENTARE - CGO 5 - Direttiva 96/22/CE del Consiglio
del 29 aprile 1996, concernente il divieto di utilizzazione di talune sostanze

ad azione ormonica, tireostatica e delle sostanze beta-agoniste nelle
produzioni animali e che abroga le direttive 81/602/CEE, 88/146/CEE e

88/299/CEE 

In loco Tipologia Intervento Riduzione Graduale Vedi Griglia
Riduzione*

IC399

IDENTIFICAZIONE E REGISTRAZIONE DEGLI ANIMALI - SUINI -
CGO 6 - Direttiva 2008/71/CE del Consiglio del 15 luglio 2008, relativa
all'identificazione e alla registrazione dei suini (GU L 213 del 8.8.2008,

pag.31)

In loco Tipologia Intervento Riduzione Graduale Vedi Griglia
Riduzione*

IC400

IDENTIFICAZIONE E REGISTRAZIONE DEGLI ANIMALI - BOVINI -
CGO 7 - Identificazione e di registrazione dei bovini e relativo

all'etichettatura delle carni bovine e dei prodotti a base di carni bovine ai
sensi del Regolamento (CE) n. 1760/2000 del Parlamento europeo e del

Consiglio, del 17 luglio 2000

In loco Tipologia Intervento Riduzione Graduale Vedi Griglia
Riduzione*

IC402

IDENTIFICAZIONE E REGISTRAZIONE DEGLI ANIMALI - OVINI E
CAPRINI - CGO 8 - Regolamento (CE) n. 21/2004 del Consiglio, del 17

dicembre 2003 che modifica il regolamento (CE) n. 1782/2003 e le direttive
92/102/CEE e 64/432/CEE (GU L 5 del 9 gennaio 2004, pagina 8).

In loco Tipologia Intervento Riduzione Graduale Vedi Griglia
Riduzione*

IC405

DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE, IL CONTROLLO E
L'ERADICAZIONE DI ALCUNE ENCEFALOPATIE SPONGIFORMI

TRASMISSIBILI - CGO 9 - Regolamento (CE) n. 999/2001 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 22 maggio 2001, GU L 147 del 31.5.2001, pag.

1.

In loco Tipologia Intervento Riduzione Graduale Vedi Griglia
Riduzione*

* Applicazione della normativa unionale e nazionale in
materia di condizionalità



Cod.
ICO IC21337 Descrizione Carico massimo aziendale UBA/ha 

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC26984 Rispetto dei limiti massimi per il carico di bestiame. n.a. Alla presentazione della domanda
e in fase di istruttoria REG

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: È verificato l'EC

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Cod.
ICO IC20654 Descrizione Iscrizione dei capi nei rispettivi Libri Genealogici o Registri Anagrafici  (IL NON RISPETTO ESCLUDE IL SINGOLO CAPO)

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC25845 Verifica dell'iscrizione dei capi richiesti a premio nei rispettivi Libri Genealogici o Registri 
Anagrafici. n.a. In un momento qualsiasi REG

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Non ci sono violazioni all'EC assegnato



Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Cod.
ICO IC20653 Descrizione Il richiedente deve aderire all'operazione con almeno una delle razze autoctone a rischio estinzione tra quelle presenti nella scheda e

nelle disposizioni attuative dell'operazione e  inserite nei dati strutturali (razze animali) della VCM.

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC25844 Le razze  autoctone richieste  a  premio a rischio  di  erosione  genetica  devono essere  quelle
presenti nei dati strutturali della VCM (razze animali) n.a. Alla presentazione della domanda

e in fase di istruttoria REG

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: E' presente nella domanda di sostegno almeno una delle razze inserite nei dati strutturati del 

VCM.

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Cod.
ICO IC12149 Descrizione Numero minimo di capi richiesti a premio

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Decadenza

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC13168 Verifica del numero minimo di capi richiesti a premio per l'accesso all'operazione (2 UBA). n.a. Alla presentazione della domanda REG



Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se  : Nessuna condizione definita

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Cod.
ICO IC12138 Descrizione DOMANDA CARTACEA PRESENTATA IN REGIONE CONFORME AI REQUISITI PREVISTI DAL BANDO (ITC 16)

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC13158 Verifica che la domanda cartacea presentata in regione sia conforme ai requisiti previsti dal
bando n.a. Alla presentazione della domanda

e in fase di istruttoria STD

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: L'EC è rispettato

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Cod.
ICO IC12016 Descrizione DOMANDA CARTACEA, CONFORME AI REQUISITI PREVISTI DEL BANDO,  PRESENTATA DAGLI UTENTI ABILITATI

DALLE REGIONI (LIBERI PROFESSIONISTI) (ITC47)

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC12994 Verifica che la domanda cartacea presentata dagli utenti abilitatai dalla regione sia conforme ai
requisiti previsti dal bando n.a. Alla presentazione della domanda

e in fase di istruttoria STD



Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Se l' EC è rispettato

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Cod.
ICO IC8422 Descrizione Verifica disponibilità finanziaria

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC8388 Verifica disponibilità finanziaria Informatizzato Alla presentazione della domanda
e in fase di istruttoria STD

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Non ci sono violazioni all'EC associato all'ICO

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Cod.
ICO IC8280 Descrizione Obbligo di presentazione della domanda annuale di pagamento per la conferma degli impegni assunti con la domanda di sostegno

(controllo impegno regionale)

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Esclusione



Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC8312 Obbligo di presentazione della domanda annuale di pagamento per la conferma degli impegni 
assunti con la domanda di sostegno (controllo impegno regionale) Informatizzato In fase di istruttoria STD

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Nessuna condizione definita

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Cod.
ICO IC1523 Descrizione Essere titolare di una Partita IVA attiva in campo agricolo

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Decadenza

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC1762 Essere titolare di una Partita IVA attiva in campo agricolo Informatizzato Alla presentazione della domanda
e in fase di istruttoria STD

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Nessuna condizione definita

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita



Cod.
ICO IC22552 Descrizione Mantenere o incrementare annualmente la consistenza iniziale delle UBA per intervento. 

Tipo Controllo In Loco Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Riduzione Graduale

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC28813
Mantenere per l'intero periodo d'impegno un numero di UBA ammissibili all'intervento e 
distinte per razza, non inferiori a quelle accertate nella domanda di sostegno. n.a. In un momento qualsiasi REG

Condizioni di Riduzione e Esclusione

Classe Livello Regola

Entita' Bassa Violazione dell'EC 28813 con percentuale numero di UBA violate > 3% e <= 10%

Entita' Media Violazione dell'EC 28813 con percentuale numero di UBA violate > 10% e <= 20%

Entita' Alta Violazione dell'EC 28813 con percentuale numero di UBA violate > 20% e <= 30%

Gravita' Bassa Uguale all'entità

Gravita' Media Uguale all'entità

Gravita' Alta Uguale all'entità

Durata Bassa Sempre valore basso

Durata Media Sempre valore basso

Durata Alta  Sempre valore basso



Condizioni per l'esclusione Violazione dell'EC 28813 con percentuale numero di UBA violate > 30%

Cod. ICO IC22550 Descrizione Mantenimento per tutto il periodo dell'impegno del numero di UBA assoggettate ad impegno dichiarate in Domanda di sostegno

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Riduzione Graduale

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC28804
Mantenere per l'intero periodo d'impegno un numero di UBA ammissibili all'intervento e 
distinte per razza, non inferiori a quelle accertate nella domanda di sostegno. n.a. Alla  presentazione  della

domanda e in fase di istruttoria REG

Condizioni di Riduzione e Esclusione

Classe Livello Regola

Entita' Bassa Violazione dell'EC 28804 con percentuale numero di UBA violate > 3% e <= 10%

Entita' Media Violazione dell'EC 28804 con percentuale numero di UBA violate > 10% e <= 20%

Entita' Alta Violazione dell'EC 28804 con percentuale numero di UBA violate > 20% e <= 30%

Gravita' Bassa Uguale all'entità

Gravita' Media Uguale all'entità

Gravita' Alta Uguale all'entità

Durata Bassa Sempre valore basso

Durata Media Sempre valore basso

Durata Alta  Sempre valore basso



Condizioni per l'esclusione Violazione dell'EC 28804 con percentuale numero di UBA violate > 30%

Cod. ICO IC20684 Descrizione Allevare in purezza i capi appartenenti alle razze in pericolo di estinzione, per il numero di UBA dichiarate a premio

Tipo Controllo In Loco Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Tipologia Intervento Penalità Riduzione Graduale

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC25895 Verifica  dell'allevamento  in  in  purezza  di  capi  appartenenti  alle  razze  in  pericolo  di
estinzione, per il numero di UBA assoggettate ad impegno n.a. In un momento qualsiasi REG

Condizioni di Riduzione e Esclusione

Classe Livello Regola

Entita' Bassa Violazione dell'EC 25895, con n. UBA violate > (1 o 3%) e < = 30% 

Entita' Media Violazione dell'EC 25895, con  con n. UBA violate > 30% e < = 40% 

Entita' Alta Violazione dell'EC 25895, con  con n. UBA violate > 40% e < = 50% 

Gravita' Bassa Uguale all'entità

Gravita' Media Uguale all'entità

Gravita' Alta Uguale all'entità

Durata Bassa Violazione intervenuta dopo il IV anno di impegno

Durata Media Violazione intervenuta durante il III o IV anno di impegno

Durata Alta Violazione intervenuta durante il I o II anno di impegno

Condizioni per l'esclusione Violazione dell'EC 25895, con n. UBA violate  > 50%



Cod.
ICO IC3869 Descrizione Incremento della dotazione aziendale iniziale appartenente alle razze a rischio di estinzione del 20% nel quinquennio

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC55639 Incremento della dotazione aziendale iniziale appartenente alle razze a rischio di estinzione 
del 20% nel quinquennio. n.a. Alla presentazione della 

domanda e in fase di istruttoria REG

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Nessuna condizione definita

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Cod.
ICO IC3867 Descrizione Corretta tenuta di un registro di stalla

Tipo Controllo In Loco Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Sottomisura Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni
Correttive

EC621 Presenza e completezza del Registro di Stalla - controllo in loco Documentale In un momento qualsiasi STD



Cod. ICO IC21337 Descrizione Carico massimo aziendale UBA/ha 

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia
Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Font
e Azioni Correttive

EC26984 Rispetto dei limiti massimi   per il carico di bestiame. n.a. Alla presentazione della domanda e 
in fase di istruttoria REG

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: È verificato l'EC

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC26984 Descrizione EC Rispetto dei limiti massimi   per il carico di bestiame. Tipo di Controllo n.a.

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo

Alla presentazione della domanda e in fase di 
istruttoria 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata



1

Determinare il numero di UBA aziendali accedendo alla BDN (Bovini, Ovicaprini,
equidi e suini), sulla base dei coefficienti di conversione adottati dalla Regione per

la misura. La consistenza sarà quella massima tra quella rilevata alla data di
presentazione della domanda, quella rilevata al 15 Maggio e quella alla data del
chiusura dell'istruttoria o alla data dell'anno della campagna, qualora la chiusura

dell'istruttoria sia successiva alla stessa.
 

Per le aziende campione si procederà
all'accertamento alla data del

controllo in loco delle superfici
aziendali e del numero dei capi.Tali

dati sostituiscono quelli del controllo
alla chiusura dell'istruttoria.

Informatizzata

2 Determinare le superfici riportate nella scheda di validazione del fascicolo
associata alla domanda di riferimento. Informatizzata

3 Confrontare il numero di UBA ottenute al passo 1 con le superfici determinate al
passo 2. Il carico risultante deve essere < = a 4. Informatizzata

4

In data 02/10/2020 modificato limite carico UBA/ha ammissibile al passo 3 da 2 a
4 UBA/ha (come specificato nella nota fornita dalla Regione),  considerando

quindi quanto previsto dal DM n 5046  del 2016 e non prevedendo, l'autorità di
bacino, discipline più restrittive.

n.a.

5

In data 27/10/2021 modificata la descrizione del passo 2 "Determinare le superfici
riportate nella domanda di sostegno/pagamento" in "Determinare le superfici
riportate nella scheda di validazione del fascicolo associata alla domanda di

riferimento", come richiesto dalla regione Sicilia.

n.a.

6
In data 21 dicembre 2021 su richiesta della regione Sicilia è stato modificato il

passo 1 con la modifica della frase "la data della fine dell'impegno" con la frase "la
data dell'anno della campagna".

n.a.

Cod. ICO IC20654 Descrizione Iscrizione dei capi nei rispettivi Libri Genealogici o Registri Anagrafici  (IL NON RISPETTO ESCLUDE IL SINGOLO CAPO)

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia
Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Font
e Azioni Correttive

EC25845 Verifica dell'iscrizione dei capi richiesti a premio nei rispettivi Libri Genealogici o Registri 
Anagrafici. n.a. In un momento qualsiasi REG



Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Non ci sono violazioni all'EC assegnato

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC25845 Descrizione EC Verifica  dell'iscrizione  dei  capi  richiesti  a  premio  nei  rispettivi  Libri
Genealogici o Registri Anagrafici. Tipo di Controllo n.a.

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo In un momento qualsiasi 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1 Verificare in BDN/che gli allevamenti siano situati nella regione Sicilia.          Informatizzata

2

Verificare, per i capi dichiarati in domanda e oggetto di impegno, che siano iscritti
al libro genealogico o al registro anagrafico alla data di rilascio della domanda e
comunque al 15 maggio. La restituzione degli esiti ad AGEA (ITC) avverrà con
appropriati controlli regionali (Verifica della documentazione attestante l'iscrizione
dei capi oggetto d'aiuto al libro genealogico o al registro anagrafico; verifica del
quadro identificazione capi). In  particolare è  necessario  restituire  il  numero dei
capi accertati per ogni razza richiesta.

Esclusivamente per l'annualità
2018, il requisito relativo

all'iscrizione dei capi dichiarati a
premio al libro genealogico o al
registro anagrafico, dovrà essere
posseduto al 15 giugno ( giusta

modifica delle disposizioni
attuative con DDG n.1112 del

15/05/2018).

n.a.

3 Il  numero  di  capi  oggetto  di  violazione  dei  passi  precedenti  sarà  oggetto  di
esclusione ai sensi dell'art. 31 Reg. UE 640/2014. Informatizzata

Cod. ICO IC20653 Descrizione Il richiedente deve aderire all'operazione con almeno una delle razze autoctone a rischio estinzione tra quelle presenti nella scheda e
nelle disposizioni attuative dell'operazione e  inserite nei dati strutturali (razze animali) della VCM.

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia
Intervento Penalità Esclusione



Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Font
e Azioni Correttive

EC25844 Le razze autoctone richieste a premio a rischio di erosione genetica devono essere quelle 
presenti nei dati strutturali della VCM (razze animali) n.a. Alla presentazione della domanda e 

in fase di istruttoria REG

Condizioni di Riduzione o Esclusione

L'ICO è rispettato se: E' presente nella domanda di sostegno almeno una delle razze inserite nei dati strutturati del VCM.

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC25844 Descrizione EC Le  razze  autoctone  richieste  a  premio  a  rischio  di  erosione  genetica
devono essere quelle presenti nei dati strutturali Tipo di Controllo n.a.

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo

Alla presentazione della domanda e in fase di 
istruttoria 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1 Verificare che le razze animali richieste a premio siano quelle presenti nei dati
strutturati del VCM (razze animali). Informatizzata

Cod. ICO IC12149 Descrizione Numero minimo di capi richiesti a premio

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia
Intervento Penalità Decadenza

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni Correttive

EC13168 Verifica del numero minimo di capi richiesti a premio per l'accesso all'operazione (2 UBA). n.a. Alla presentazione della domanda REG



Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Nessuna condizione definita

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC13168 Descrizione EC Verifica  del  numero  minimo  di  capi  richiesti  a  premio  per  l'accesso
all'operazione (2 UBA). Tipo di Controllo n.a.

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo Alla presentazione della domanda 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1

Verificare, per i capi dichiarati in domanda e oggetto di impegno, che questi siano
iscritti ai Libri genealogici e/o Registri anagrafici appartenenti a  specie e  razze
autoctone delle specie bovine, ovine, caprine,equine, asinine e suine indicate nel

PSR fra quelle in pericolo di estinzione. La restituzione degli esiti ad AGEA (ITC)
avverrà con appropriati controlli regionali (Verifica della documentazione

attestante l'iscrizione dei capi oggetto d'aiuto al libro genealogico o al registro
anagrafico; verifica del quadro identificazione capi).Verificare che il numero di

UBA riscontrate e richieste a premio non sia inferiore a 2.

Cartacea

Cod. ICO IC12138 Descrizione DOMANDA CARTACEA PRESENTATA IN REGIONE CONFORME AI REQUISITI PREVISTI DAL BANDO (ITC 16)

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia
Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni Correttive

EC13158 Verifica che la domanda cartacea presentata in regione sia conforme ai requisiti previsti dal 
bando n.a. Alla presentazione della domanda e

in fase di istruttoria STD



Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: L'EC è rispettato

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC13158 Descrizione EC VERIFICA  CHE  LA  DOMANDA  CARTACEA  PRESENTATA  IN
REGIONE SIA CONFORME AI REQUISITI PREVISTI DAL BANDO Tipo di Controllo n.a.

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo

Alla presentazione della domanda e in fase di 
istruttoria 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1 Agea fornisce i cuaa delle domande rilasciate (ITC 16) n.a.

2 La restituzione degli esiti informatizzati avverrà tramite ITC, La Regione
restituisce l'esito del controllo positivo= Si negativo o blanck=No. Il mancato

rientro del controllo o l'esito negativo classifica le domande in modalità Manuale
( ITM-89)

Sardegna =  solo per le domande con
firma  autografa  (il  controllo  non  è
previsto  per le  domande sottoscritta
con firma elettronica - rilascio OTP )
Sicilia = Sicilia misura 13: SOLO per
le  domande  compilate  da  utenti
abilitati dalla regione, verifica che la
domanda  cartacea  è  stata  trasmessa
nei tempi previsti dal bando e firmata
dal  produttore
 Sicilia  misura  10  e  11:  solo
domande primo anno e domande di
conferma  con  finalita'  di
presentazione  estenzione  impegno/
trasformazione/  ampliamento  e
cambio  di  beneficiario
Lazio  =  misura  11  solo  per  le
domande  2015  (primo  anno)
Campania  =  per  la  misura  14  la
verifica è relativa anche alla presenza
e completezza della documentazione
prevista  dal  bando  e  allegata  alla
domanda  di  sostegno
Marche  =  solo  per  le  domande  di
sostegno,  per  le   domande  di
pagamento  presentate  in  proprio
(liberi  professionisti)  e  per  le
domande  pagamento  inerenti  il
cambio  beneficiario  e  ampliamento
impegno.

n.a.



MARCHE  Misura  14  Campagna
2016 : gli esiti dei controlli regionali
verranno  restituiti  direttamente
tramite  l'approvazione  della
graduatoria
MARCHE  Misura  14  Campagna
2018 : il  controllo va effettuato con
la  modalità  standard  in  quanto  gli
esiti dei controlli regionali non sono
presenti per questa campagna.

Cod. ICO IC12016 Descrizione DOMANDA CARTACEA, CONFORME AI REQUISITI PREVISTI DEL BANDO,  PRESENTATA DAGLI UTENTI ABILITATI
DALLE REGIONI (LIBERI PROFESSIONISTI) (ITC47)

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia
Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni Correttive

EC12994 Verifica che la domanda cartacea presentata dagli utenti abilitati dalla regione sia conforme 
ai requisiti previsti dal bando n.a. Alla presentazione della domanda e

in fase di istruttoria STD

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Se l' EC è rispettato

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC12994 Descrizione EC VERIFICA  CHE  LA  DOMANDA  CARTACEA  PRESENTATA
DAGLI UTENTI ABILITATI DALLA REGIONE SIA CONFORME AI Tipo di Controllo n.a.

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo

Alla presentazione della domanda e in fase di 
istruttoria 



Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1 Agea fornisce i cuaa delle domande rilasciate dai liberi professionisti, ITC 47 Sicilia : solo per le domande di
conferma n.a.

2

La restituzione degli esiti informatizzati avverrà tramite ITC, La Regione
restituisce l'esito del controllo positivo= Si negativo o blanck=No. Il mancato

rientro del controllo o l'esito negativo classifica le domande in modalità Manuale
( ITM-E2)

n.a.

Cod. ICO IC8422 Descrizione Verifica disponibilità finanziaria

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia
Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni Correttive

EC8388 Verifica disponibilità finanziaria Informatizzato Alla presentazione della domanda e
in fase di istruttoria STD

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se  : Non ci sono violazioni all'EC associato all'ICO

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC8388 Descrizione EC Verifica disponibilità finanziaria Tipo di Controllo Informatizzato

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo

Alla presentazione della domanda e in fase di 
istruttoria 



Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1
Verificare se il richiesto delle domande di sostegno rilasciate non è superiore alla
dotazione finanziaria prevista nel bando per la Misura e riportato nella dotazione

finanziaria dell'applicativo predisposizione interventi.
n.a.

2

La Regione  trasmette la graduatoria dei beneficiari ammessi qualora siano previsti
criteri di selezione, priorità  oppure, in assenza dei criteri di selezione individua un

altro metodo  di riproporzionamento dell' importo fino al raggiungimento della
disponibilità finanziaria prevista.

n.a.

Cod. ICO IC8280 Descrizione Obbligo di presentazione della domanda annuale di pagamento per la conferma degli impegni assunti con la domanda di sostegno
(controllo impegno regionale)

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia
Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Font
e Azioni Correttive

EC8312 Obbligo di presentazione della domanda annuale di pagamento per la conferma degli 
impegni assunti con la domanda di sostegno (controllo impegno regionale) Informatizzato In fase di istruttoria STD

Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Nessuna condizione definita

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC8312 Descrizione EC Obbligo di  presentazione della  domanda annuale di  pagamento  per  la
conferma degli impegni assunti con la Tipo di Controllo Informatizzato

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo In fase di istruttoria 



Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1

Verificare sul Sistema Gestionale Domande PSR che il Beneficiario abbia
presentato la domanda annuale di pagamento per la conferma degli impegni o la

dichiarazione di mantenimento impegni, oppure che rientri nell'ambito dell'art. 48
del 1305/2013 o dell'art. 3 ritiro totale del reg. 809/2014.

Fatti salvi i casi di forza
maggiore e le circostanze

eccezionali ai sensi dell'art. 2
Reg. (UE) n. 1306/2013

opportunamente documentati e
istruiti da parte della Regione e
l'eventuale cambio beneficiario 

Informatizzata

2

L'Organismo pagatore comunica alla Regione l'elenco dei beneficiari che non
hanno presentato la domanda annuale di pagamento o la dichiarazione di

mantenimento impegni o che hanno abbiano rinunciato ai sensi dell'art. 48 del
1305/2013.   

n.a.

3

Verifica amministrativa o in loco da parte della Regione del rispetto dei requisiti di
ammissibilità e della continuità dell'impegno con compilazione del verbale

d'istruttoria. In caso di riscontro positivo dell'istruttoria da parte della Regione
l'impegno è mantenuto. In caso di riscontro negativo, il sostegno è revocato con

recupero delle somme eventualmente erogate negli anni precedenti.

Cartacea

4 Gli esiti della verifica devono essere registrati a sistema in quanto propedeutici al
pagamento delle eventuali domande di pagamento degli anni successivi. n.a.

Cod. ICO IC1523 Descrizione Essere titolare di una Partita IVA attiva in campo agricolo

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Criterio Montante Riducibile Tipologia
Intervento Penalità Decadenza

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Font
e Azioni Correttive

EC1762 Essere titolare di una Partita IVA attiva in campo agricolo Informatizzato Alla presentazione della domanda e
in fase di istruttoria STD



Condizioni di Riduzione o Esclusione
L'ICO è rispettato se: Nessuna condizione definita

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC1762 Descrizione EC Essere titolare di una Partita IVA attiva in campo agricolo Tipo di Controllo Informatizzato

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo

Alla presentazione della domanda e in fase di 
istruttoria 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1

Dalla verifica del S.I. Dell'Agenzia delle Entrate (o dal Fascicolo) accertarsi che il
beneficiario sia titolare di una partita IVA attiva in campo agricolo (Codice

ATECO 01) per l'intero periodo vincolativo.
La titolarità deve essere verificata al momento della presentazione della domanda e

al momento del pagamento (fatta eccezione per i pagamenti fatti oltre la fine
dell'impegno, per i quali la partita IVA per essere valida alla fine dell'anno di

impegno).

Nel caso in cui in domanda sia
indicata l'esenzione del possesso

della Partita IVA, il controllo
non deve essere effettuato e
viene segnalato l'apposito

indicatore ITM.

Per la VDA La titolarità deve
essere verificata al momento

della presentazione della
domanda e al momento del

pagamento (fatta eccezione per i
pagamenti fatti oltre la fine
dell'impegno, per i quali la

partita IVA per essere valida alla
fine dell'anno di impegno), e non

all'inizio dell'impegno
vincolativo.

Informatizzata

2

Per Gli Enti Pubblici dove non è prevista la Partita IVA codice ATECO 01, nel
caso di anomalia presente per mancanza di tale requisito, le stessa anomalia si

risolve andando a valorizzare il campo di ESENZIONE nel quadro delle
dichiarazioni della domanda. 

n.a.

3
La Regione Valle d'Aosta, con nota n.15151 del 21/09/2018 inviata via email il
24/09/2018, richiede l'inserimento dell'eccezione al Passo 1 relativa al momento

del controllo sulla Partita IVA.
n.a.



Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC28813 Descrizione EC
Mantenere  per  l'intero  periodo  d'impegno  un  numero  di  UBA
ammissibili  all'intervento  e  distinte  per  razza,  non  inferiori  a  quelle
ammesse a premio in domanda di sostegno.

Tipo di 
Controllo n.a.

Documenti/S.I. 
oggetto di verifica

Momento del 
controllo In un momento qualsiasi 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1
Sulla base del conteggio fisico dei capi a premio riscontrati nel corso del controllo,

verificare che le UBA richieste a premio in domanda di pagamento risultino
maggiori o uguali a quelle ammesse a premio in domanda di sostegno.

Visivo

2

Qualora la verifica di cui al Passo 1 il numero di UBA accertate a premio in
domanda di pagamento è inferiore a quello ammesso in domanda di sostegno),

l'EC non è rispettato e si applica quanto previsto dall'art. 35 del Reg. (UE)
640/2014. 

Se il numero delle UBA
per la domanda di

pagamento è maggiore
di quello della domanda

di sostegno, l'EC è
rispettato e la

liquidazione avverrà nei
limiti delle UBA
ammesse per la

domanda di sostegno.
Un apposito  indicatore

segnalerà l'aumento
delle UBA dichiarate

per l'eventuale
rideterminazione delle
UBA ammissibili (con

produzione di una
nuova Check List di

ammissibilità) al fine di
consentire la

liquidazione delle UBA
in aumento.

Informatizzata

3 Verificare, con l'ausilio del registro di stalla, la presenza di capi a premio macellati
o venduti. Cartacea

4 Verificare, per capi a premio individuati nel passo precedente, che la sostituzione
dei capi a premio sia stata autorizzata dall'Amministrazione regionale. Cartacea



Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC28804 Descrizione EC
Mantenere per l'intero periodo d'impegno un numero di UBA ammissibili
all'intervento e distinte per razza, non inferiori a  quelli ammessi in domanda
di sostegno

Tipo di 
Controllo n.a.

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo

Alla presentazione della domanda e in fase di 
istruttoria 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1
Verificare che le UBA accertate distinti per razza (restituiti dalla Regione con la

modalità di cui all'ICO 20654) in domanda di pagamento risultino maggiori o
uguali a quelli ammessi in domanda di sostegno.

Informatizzata

2

Qualora dalla verifica di cui al Passo 1 il numero UBA, per singola razza, accertati
a premio in domanda di pagamento è uguale o superiore a quello ammesso in
domanda di sostegno, l'EC è rispettato.  Il numero di UBA per singola razza è

determinato accedendo ai dati presenti in BDN al 15 maggio della campagna di
riferimento, sulla base dei coefficienti di conversione adottati dalla Regione. La
liquidazione avverrà nei limiti delle UBA ammesse per la domanda di sostegno.
Un apposito indicatore segnalerà l'aumento delle UBA dichiarate per l'eventuale

rideterminazione delle UBA ammissibili (con produzione di una nuova Check List
di ammissibilità) al fine di consentire la liquidazione delle UBA in aumento e fino

al 20% di incremento (la parte eccedente il limite del 20% non deve essere
ammessa al pagamento). Lo scostamento è sempre calcolato rispetto al n. Di UBA

ammesse nella domanda di sostegno.

Per le aziende a campione si
procederà all'accertamento del
numero di UBA,alla data del

controllo in loco.
Informatizzata

3

Qualora dalla verifica di cui al Passo 1 il numero  di UBA, per singola
razza,accertati in domanda di pagamento è inferiore a quello ammesso in domanda
di sostegno, l'EC non è rispettato. La restituzione dell'esito ad AGEA avverrà con

appropriato controllo regionale (ITC); controllo positivo a seguito di cause di forza
maggiore (vengono liquidati i soli capi richiesti in domanda di pagamento);

controllo negativo nel caso di vendita o macellazione di soggetti ammessi all'aiuto,
salvo sostituzioni autorizzate dall'Amministrazione (si applica quanto previsto

dall'art. 35 del Reg. (UE) 640/2014). 

n.a.

4 Modificato EC in data 18/11/2019 inserimento ex novo del passo 3 sulla base di
quanto concordato con la Regione con email in data 15/11/2019. n.a.



Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC25895 Descrizione EC Verifica dell'allevamento in in purezza di capi appartenenti alle razze in
pericolo di estinzione, per il numero di UBA 

Tipo di 
Controllo n.a.

Documenti/S.I. 
oggetto di verifica

Momento del 
controllo In un momento qualsiasi 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1
Verificare (registri aziendali, libri o registri di razza, altra certificazione etc) che i

capi dichiarati a premio vengano allevati in purezza ossia che, per i medesimi,
siano garantiti gli accoppiamenti con capi della medesima razza.  

In caso di esito negativo
l'abbattimento

proporzionale del
premio (griglia di

riduzione) si applica
esclusivamente all'anno

di riferimento . 

Cartacea

2 In caso di violazione, determinare il numero di capi oggetto di infrazione,
convertirli in UBA e calcolarne il valore percentuale. Cartacea

Cod.
ICO IC3869 Descrizione Incremento della dotazione aziendale iniziale appartenente alle razze a rischio di estinzione del 20% nel quinquennio

Tipo Controllo Amministrativo Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Intervento Penalità Esclusione

Elenco degli Elementi di Controllo associati

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo Fonte Azioni Correttive

EC55639 Incremento della dotazione aziendale iniziale appartenente alle razze a rischio di estinzione 
del 20% nel quinquennio n.a. Alla presentazione della domanda e 

in fase di istruttoria REG



Condizioni di Riduzione o Esclusione

L'ICO è rispettato se: Nessuna condizione definita

Modalità di esecuzione del controllo Nessuna modalità definita

Condizioni per la decadenza

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC55639 Descrizione EC Incremento della dotazione aziendale iniziale appartenente alle razze a
rischio di estinzione del 20% nel quinquennio Tipo di Controllo n.a.

Documenti/S.I. oggetto
di verifica

Momento del 
controllo

Alla presentazione della domanda e in fase di 
istruttoria 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1

Al quinto anno di impegno, verificare che il numero di UBA per singola razza, sia
maggiore o uguale al 20% rispetto al numero di UBA della dotazione iniziale

ammessa nella domanda di sostegno, la modalità di calcolo è quella dell'IC22550.
In questo caso l'EC è rispettato

Informatizzata

2

In caso di esito negativo al Passo 1. La Regione verifica che tale incremento si sia
verificato in almeno una delle campagne precedenti, e sia stato mantenuto per tutta
la durata dell'impegno. L'esito verrà restituito con apposito ITC per ciascuna razza.

L'EC è rispettato se per ciascuna razza l'esito dell'ITC è positivo . 

Informatizzata



Cod. ICO IC3867 Descrizione Corretta tenuta di un registro di stalla

Tipo Controllo In Loco Tipo ICO Impegno Montante Riducibile Sottomisura Penalità Esclusione

Dettaglio Elementi di Controllo associati

Cod. EC EC621 Descrizione EC Presenza e completezza del Registro di Stalla - controllo in loco Tipo di 
Controllo Documentale

Documenti/S.I. 
oggetto di verifica  Registro di stalla, Registro di stalla Momento del 

controllo In un momento qualsiasi 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di
controllo Documento Banca dati certificata

1 Verificare la presenza dei Registri di Stalla, per tutte le specie oggetto della
domanda Cartacea Gestione Allevamenti-Registro di 

stalla

2
Verificare la completezza (ovvero la presenza) di tutti gli elementi costituenti il

Registro di Stalla (Dati anagrafici relativi all'azienda, denominazione della specie
animale, date e/o quantità delle movimentazioni) 

Cartacea Gestione Allevamenti-Registro di 
stalla

3 Verificare che i documenti oggetto di valutazione siano stati acquisiti (in forma
cartacea o elettronica) all'interno del fascicolo di controllo n.a.

L’Autorità di Gestione del P.S.R. Sicilia 2014/2022
(Dario Cartabellotta)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)                                               


	allegato griglie op 10 1 g
	decreto 4655 op 10_1_g

